lum, plane declarat, nequaquam fieri potuisse his ultimis Caroli temporibus, quibus jam diu ante (ut dictum est) a bello Saxonico cessatum esset, superatis penitus illis, et ad Christianam religionem perductis. Sed et longe ante hæc ultima Caroli tempora eam cladem contigisse : ex eo etiam demonstrat idem Eginhardus ibidem, dum eo ordine, quo sunt gesta, bella a Carolo numerans, post hujusmodi bellum Hispanicum, recenset Britones ab eodem domitos, Beneventanos sub tributum redactos, inde Bavaricum cœptum bellum, et postea Avaricum; de quibus singulis dum agunt auctores veteres, qui per singulos annos eadem sunt prosecuti, æque post Hispanicum istud bellum ea omnia contigisse demonstrant. His accedunt quæ de propagato ab eo imperio idem, qui supra, præsens rerum inspector fidelissimus testatur Eginhardus, dum ait : « Ipse Carolus per bella memorata Aquitaniam et Vasconiam, totumque Pyrenæi montis jugum, et usque ad Iberum amnem, qui apud Navarros ortus, et fertilissimos Hispaniæ agros secans sub Dorsosæ civitatis mœnia Balearico mari miscetur (subegit scilicet), deinde Italianam totam, etc. » Plane significans ea de bello Vasconico antea contigisse, quam Carolus in Italianam inferret arma.

17. Rursum vero procul abest, ut per Alfonsum Castum ea adversus Carolum fuerint perpetrata; siquidem magna amicitiae necessitudine inter se conjunctos fuisse Carolum Magnum imperatorem, et Alfonsum cognomento Castum, nec quicquam discordiarum inter eos intercessisse, idem Eginhardus in ejusdem Caroli Vita demonstrat, ubi ait de Carolo : « Auxit etiam gloriam regni sui, quibusdam regibus ac Gentibus per amicitiam conciliatis : adeo namque Adelfonsum Gallæciæ atque Asturiæ regem sibi societate devinxit, ut is cum ad eum litteras vel legatos mitteret, non aliter se apud illum, quam proprium suum appellari juberet ». Hæc Eginhardus. Frequentatum namque ab eodem Adelfonso muneribus atque legationibus ipsum Carolum imperatorem, pariter Francorum Annales edocent. Siquidem aliquando per Frojam legatum papilionem miræ pulchritudinis ad Carolum Adelfonsus misit; postea vero, alia legatione exhibita per eundem Frojam ac Basiliscum, manubias de expugnata Ulyssipona et a Sarracenis vindicata ad eundem Carolum misit captivos Mauros, loricas atque mulos : idque anno Redemptoris septingentesimo nonagesimo octavo.

18. Sed unde adeo disertis viris, res Hispaniarum historia prosecutis, tam graviter errandi provenit origo ? dicam : Quod enim Turpini nomine (quisquis ille fuerit) somniorum ac fabularum vane contextor, post venerandi corporis S. Jacobi Apostoli inventionem (quam etiam per ipsum Carolum factam esse mentitur) ponit bellum illud contigisse, in quo Rotlandus, sive Rolandus inter alios viros insignes occubuit; nulla hic habita exacta temporis ratione, revera tunc bellum illud

contigisse sunt arbitrati, quo a fabuloso auctore ponitur: qui hoc errore ducti sunt, antiquiores adnumerantur Tudensis et Rudericus Toletanus episcopus; recentiores vero omnes, ne singulos nominem, tanquam e cælo allato oraculo firmiter eidem inhæserunt, uno duntaxat excepto, præ cunctis Hispanarum rerum scriptoribus hoc nomine mihi laudando Ambrosio¹ Morale, qui hæc odoratus, haud imprudens est errantes secutus, sed hærens substitit, ut rem accuratius consideraret. Sed eos admirati sumus magis, qui difficultatem hanc sentientes, ut solverent, duas clades exerci-

tus Caroli in Pyrenæis montibus sibi finxerunt, et hanc, de qua est sermo, posteriorem dixerunt. Sed hos oportet suis divinationibus adjiciant, ut pariter affirmant, Rotlandum et cæteros nominatos socios bis mortuos esse, cum hos ipsos in posteriori clade dicunt esse necatos, quos in eo jam diu antea firmissima auctoritate ostendimus fuisse peremptos. Sed facessent hæc cum suo auctore mentito Turpino fabellæ, poeticis duntaxat dignæ figmentis, ab historico stylo longe longius semovendæ. At sæpe suorum gentilium nimium ardens amor plures fallere coegit historicos, ut absque delectu perciperent quæcumque scripta, quibus ipsi quolibet modo gloriam suis compararent. At de his satis.

¹ Ambros. l. III. c. 48.

Anno periodi Græco-Romanæ 6305. — Anno Eræ Hispan. 850. — Anno Hegiræ 197, inchoato die 12 septemb., Fer. 1. — Jesu Christi 812.

— Leonis III papæ 18. — Caroli imp. 13. Michaelis Curop. imp. 2.

1. *Michael imp. in Manichæos animadvertit.* — A num. 1 ad 5. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. MCCCV. qui kalendis Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait: « Zelo quoque divino pientissimus imperator motus, in Manichæos, qui nunc Pauliciani, et Athinganos e Phrygia et Lycæonia, capitis pœna Nicephori sanctissimi patriarchæ et aliorum Orthodoxorum hortatibus pronuntiata, aliorum male feriatorum consiliis, pœnitentiæque ab istis ineundæ obtentu, ne sententiam exsequeretur, impeditus est: cum tamen fieri nequeat omnino, ut ii, qui in hoc errore versati sunt, usquam sincera pœnitentia ducantur. Porro isti dogmatum novatores palam asserebant, sacerdotibus haud licere capitalem sententiam adversus impios ferre, sed in eo divinis Scripturis adversos simul se proferebant. Etenim si Petrus Apostolorum coriphæus Ananiam et Sapphiram unius mendacii reos morti addixit; necnon Paulus liquido testatur, qui talia perpetrant morte dignos esse, idque tantummodo pro corporeo delicto, nonne Apostolorum adversarii atque dissimiles erunt, qui homines, tam animæ, quam corporis impuritate scatentes, et dæmonum obsequio manipatos, gladio divinam ultionem peragenti eripient? Eorum tamen haud paucos pius imperator Michael capitis abscissione damnavit ».

2. *Nicephorus episc. Constantinop. Judæos et hæreticos oppugnat.* — Huc referenda quæ habet Ignatius diaconus cap. 4 Vitæ sancti Nicephori, ubi loquitur de iis, quæ ab eo gesta sunt, postquam

in summa Ecclesiæ dignitate constitutus est: « Hanc adeptus ac digne Evangelio ædificare incipiens, fidei crepidinem tutam asseruit. Tranquillo namque statu nactus Ecclesiam, quod jam ante Synodali Patrum diligentia deleta essent ac expurgata hæresis scandala, quieta et ipse deinceps serenitate Ecclesiæ pelagus tolerabat, nullum adversus eam hæresis statum contrarium timens. Quapropter etiam zelo impulsus, aliam init viam adversus incredulorum absonas hæreses, quorum tum recens suscitata dementia omni digna execratione mysteria impudenter præsumebat celebrare; adversus Judæos, Phrygasque videlicet (Montani sectatores, quia Montanus in Phrygia natus est) et eos, qui Manetis (id est, Manichæorum) deliria sectantes turbidum incredulitatis calicem insipientibus propinabant. Fusiori itaque stylo librum conscribens, absonam eorum religionem ac superstitionem imperatori declaravit, et quæ universum reipublicæ corpus gangrænæ instar ledere atque inficere posset, arrepta semel agendi quod luberet licentia, eoque libello suppliciter ablato, deicidas Judæos et Phrygum prætensas nugas, Manichæorumque somnia ita percussit, ut nec labiis nefanda proferre audent; sed in abdito atque angulis erroris mussarent deliria. Ablata est enim regio edicto atque censura palam loquendi agendique fiducia, eoque impii adducti sunt, ut ne occulte quidem quidpiam agerent ». His sectis Ecclesia Constantinopolitana affligebatur, quibus adde Iconomachos, de quibus infra.

3. *Mortuus est S. Plato anno dcccxiv.* — A num. 5 ad 9. *Sanctus Theodorus* Studita in oratione funebri, quam habuit in morte sancti *Platonis* hegumeni Sacudionis, ac dein inclusi monasterii Studii Constantinopoli, locuturus de ejus morte num. 40 ait: « Post hæc non amplius inclusus vixit pater, neque enim vires erant vel ad hoc ut corporeis necessitatibus faceret per se satis: sed partim lectulo recumbens, solabatur sese retributionem asceticorum et athleticorum laborum; partim in sedili requiescens, aut psalmos Davidicos vocaliter recitabat, aut mentaliter precabatur Deum, aut aliquid conferebat ad utilitatem fraternitatis, etc. dignissimus sane laude, qui pulchrum suum stadium ac vere solare cursum absolvit, ab obedientia videlicet incipiens, et in obedientia desinens; cum enim diurno horarum duodecim circulo parem annorum periodum in unoquoque certamine explevisset, ad æternam vitam perpetuo lumine fruiturus, emigravit. Numerata certamina, et invenies annos quadraginta octo. Tum annos bis duodecim (non vero duodecim, ut habet versio Sirleti, quam Baronius secutus est) ante abrenuntiationem sæculi actos, junge aliis quatuor annis, quos in persecutionibus, et tribus, quos in infirmitate traduxit sanctus (non vero decem item et novem annos, ut legitur apud Baronium): et invenies virum venerabilem obiisse anno ætatis undeciesimo ». In sancti Theodori Vita etiam legitur: « Ex hac vita excessit sanctissimus Plato, octogesimum ætatis annum uno minus agens ». Papebrocius ad diem iv Aprilis, quo sanctus Plato colitur, videns Sirleti versionem multis defectibus laborare, aliam apparavit, et non miratur, quod præscriptum LXXIX annorum calculum non inveniens Sirletus judicaverit, vitium obrepisse in annis infirmitatis, ideoque numerum immutaverit, pro *tribus* ponens *novemdecim*: sed hoc jure merito miratur, quod postquam præcedentia capita latine reddiderat, laudaveratque *Platonem*, quia in pueritia orbatu parentibus, ita nihilominus profecerit sapientia, ut et publicam rem laudabiliter gerere, et privatam vehementer augere potuerit (quæ sane puerili imbecillitati non conveniunt) adeo oblitus sit ante scriptorum, ut hic duodenarium faciat renuntiare sæculo. Deinde, cum quidquid in hac Vita passus legitur sanctus, comprehendatur intra annum dcccxcv, quo *Constantinus* Irenes filius legitimæ conjugii repudiatæ *Theodoteu* superinduxit, et annum dcccxi, quo mortuus est *Nicephorus* imp. qui *Platonem* in exilio ægrotare intelligens, eum ad suum monasterium referri præcepit: quomodo potuit *illa quatuor certamina*, quibus annos quadraginta octo dabat, *in persecutionibus* acta credere? Nunc ostendo mortem ejus anno tantum dcccxiv contigisse.

4. *Ejus Vitæ chronotaxis.* — Hanc chronologiam Vitæ sancti *Platonis* sic recte statuit Papebrocius. Cum ita ferret vitæ a *Platone* actæ periodus, ut apte in sex duodenarios annorum dividi

posset, usque ad illud tempus quo sub *Nicephoro* ductus est in exilium, usus est *Theodorus* aptissima similitudine solis juxta Dei præscriptum Orientis Occidentisque, quod et in *Platone* factum apparebat: qui primam ultimamque vitæ religiosæ partem, alterius imperio subjectus transegerat: et cum sic haberet auctor, in eo quem laudabat sancto, ætatis annos LXXII, reliquos septem adjungens prioribus, ad LXXIX numerando pervenit. Cum vero certissimus sit ultimus *Nicephori* imp. annus, idemque Christi dcccxi, cum *Platonis* revocatione ab exilio concurrens; ad hunc sic ascendendum, ut tunc vere annos LXXVI ætatis expleverit sanctus, post quos solum supersit morbi triennium. Si ergo sanctus Plato natus sit anno Christi dcccxxv, annum ætatis XII egit, quando utrumque parentem amisit pestilentia, uti in eadem orat. numero 4 dicitur. Pestis autem anno dcccxlvi grassari cœpit, et per triennium duravit, ut eo anno ostendimus. Alterum duodennium in avunculi sui domo explevit, usque ad annum dcccLVIII inclusive, discendæ primum arti notariali, deinde officio patru sui fructuose exercendo intentus. Tum religiosæ vitæ auspiciatus certamina *primum duodennium* transegit sub obedientia Theoctisti hegumeni; *alterum* eidem Theoctisto sub annum dcccLXX morienti succedens in præfectura monasterii Symbolorum. Hegumenus electus est anno dcccLXXXI, quod *tertium duodennium* tertius *Platonis* agon censetur. Post hæc sequitur *quartum certamen*, quod abdicata anno dcccxciv prælatura, et in nepotem *Theodorum* translata exorsus est rursus, ut ab initio subjectus imperio alieno ad annum dcccxcvii, nisi quod in exilium idem *Plato* actus est, sed non diuturnum deposito intra biennium Constantino, et patriarcha satagente unionem cum monachis redintegrare. Hi sunt quatuor diversi *Platonis* in religione status ante persecutionem, *quatuor duodenariis* comprehensi. Duravit persecutio illa per quadriennium, usque ad ultimos fere menses Vitæ *Nicephori* imp., quare cum *Plato* non nisi triennio restitutioni suæ superstes fuerit, obieritque, « quando instabat memoria justi Lazari », ut refert *Theodorus* in laudata oratione, num. 43, id est, sabbatum ante Dominicam Palmarum, mors ejus contigit anno octingentesimo decimo quarto, non vero *decimo tertio*, ut arbitrat *Papebrocius*; alioquin triennio restitutioni suæ non supervixisset *Plato*, cum hæc pertineat ad annum dcccxi, quo *Nicephorus* Aug. periit. Præterea sabbatum ante Dominicam Palmarum anno dcccxciv incidit in diem viii mensis Aprilis, et *sanctus Plato* in Menæis die iv ejusdem mensis colitur. Quare si eo quo celebratur die spiritum Deo reddidit, revera instabat memoria Lazari; contra vero si mortuus sit anno dcccxciii, quo Dominica Palmarum cum die xx mensis Martii concurrat, dies ejus obitus a die ejus cultus nimis distabit; cum tamen, licet sancti aliis plerumque diebus, quam quibus mortui sint, in Ecclesia recolantur, festum *Platonis* cum ejus Vita collatum indicare videatur,